
 

CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 30 del 17-05-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI BERRA 

 COPIA 
 
 
 
 

        C O M U N E   D I    B E R R A 
Provincia di Ferrara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CULTURALE – SOCIO ASSISTENZIALE - SCOLASTICO 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.122 
DEL 17-05-2014    

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO 

 
ACQUISIZIONE SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2014-2015 
 

 



 

CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 30 del 17-05-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI BERRA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che con atto della Giunta comunale n. 30 in data 9.5.2014                            
“Fornitura pasti per le mense scolastiche. Acquisizione del servizio per l’anno 
scolastico 2014 – 2015” dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è 
stato deliberato di procedere alla acquisizione del servizio di fornitura pasti per le 
mense scolastiche mediante affidamento esterno; 
 
Avuto presente:  
 
che l’importo stimato del servizio in parola ammonta ad € 74.771,20 oltre I.V.A.; 
che l’intera spesa  sarà finanziata con i normali fondi del bilancio; 
 
che per ogni singolo pasto, a seconda della sua destinazione e caratteristiche (Scuola 
materna o Scuola primaria) è stato calcolato un diverso prezzo unitario e 
precisamente: 

• Scuola materna (pranzo, con colazione e merenda, senza porzionamento): € 
4,10 

• Scuola primaria (solo pranzo, con porzionamento):                                      
€ 5,20 

 
che il costo relativo agli oneri per la sicurezza è pari a zero; 
 
Rilevato che la presente tipologia di servizi (fornitura pasti) è prevista nel 
Regolamento comunale per lavori, forniture, provviste e servizi da eseguirsi in 
economia, modificato, da ultimo, con deliberazione consiliare n.  33  in data 28 aprile 
2010 (vedasi art. 2, comma 2, lett. x: “Spese per fornitura pasti presso le mense 
scolastiche”); 
 
Verificato che alla data odierna sui portali Consip, IntercentER, MePa, non è attiva 
alcuna convenzione inerente il servizio di mensa scolastica; 
 
Visto che l’importo si mantiene al di sotto di quello ammesso per i Comuni dall’art. 
125, comma 9 del Codice dei Contratti (attualmente € 200.000,00) e che è pertanto 
possibile acquisire detto servizio in economia, mediante cottimo fiduciario; 
 
Ritenuto di procedere in tal senso e di esperire, ai fini dell’aggiudicazione, una gara 
ufficiosa tra cinque operatori economici idonei e di aggiudicare il servizio in parola 
con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, 
determinato mediante ribasso unico sui due prezzi posti a base di gara (art. 82 comma 
2, lettera a) del D.lgs. 163/2006). 
 
Ritenuto inoltre di invitare alla gara le seguenti ditte: 
 

... omissis 



 

CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 30 del 17-05-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI BERRA 

 
Rilevato che le ditte da invitare sono state individuate mediante indagine di mercato e 
che esse vengono reputate idonee dal momento che gestiscono servizi analoghi in 
Comuni limitrofi dell’Emilia Romagna e del Veneto; 
 
Visti i seguenti documenti allegati alla presente determina: 

- lettera di invito alla gara (e relativi allegati) 
- Duvri 
- Capitolato d’oneri 

 
Dato atto che questa stazione appaltante deve provvedere al versamento di €  30,00 a 
favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;  
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art. 151 (4° comma), del decreto leg.vo 267 del 18 agosto 2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di acquisire il servizio di fornitura pasti per le mense scolastiche in economia 
mediante procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 1, lett. b) 
del D.lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
2) di esperire, ai fini dell’acquisizione del servizio in parola, per anni uno: 

dall’1.9.2014 al 31.8.2015, una gara ufficiosa tra cinque operatori economici 
idonei; 

3) di approvare i seguenti documenti allegati al presente atto: lettera d’invito alla 
gara (e relativi allegati), Duvri, capitolato d’oneri; 

4) di aggiudicare il servizio con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico sui due prezzi posti a 
base di gara (art. 82 comma 2, lettera a) del decr. leg.vo 163/2006); 

5) di procedere al versamento, a titolo di contribuzione a favore dell’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici, di € 30,00 con le modalità previste dal “Servizio 
riscossioni” indicando, quale causale del versamento i seguenti dati: COMUNE DI 
BERRA - 44033 BERRA (Fe) - Codice fiscale: 00308420389;  

     Codice identificativo gara (C.I.G.): 57533717F0 
6) di imputare la spesa di € 30,00 al cap. 1210 del bilancio 2014: “Imposte e tasse a 

carico del comune" intervento 1010507, disponibile; cod. SIOPE: 1716. 
 
 
 
G.Determine/fornitura pasti 2014-2015 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to TUFFANELLI GIANNI 
 



 

CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 30 del 17-05-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI BERRA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto Capo Settore Segreteria attesta che copia della presente determinazione è stata affissa 

all’Albo Telematico il            per rimanervi 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 4 (5° comma ) 

del Regolamento di contabilità. 

 

 

 IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA 

 F.to DAL MORO ALESSANDRA  

 


